
















Zprávy

177

DOUPAL, Luboš – CHYTIL, Josef – MACHÁČEK, Petr: Ornitologické expedice s Máňou, 

Zprávy Moravského ornitologického spolku, č. 68 (2010), s. 45–57.

MACHÁČEK, Petr: Ptáci Drnholce a okolí, in: Drnholec (ed. Emil Kordiovský), Drnholec 

2011, s. 25–31.

MACHÁČEK, Petr – MACHAR, Ivo: Naturové hodnocení vlivů na ptačí oblasti. Případová 

studie: Zámecký rybník v Ptačí oblasti Lednické rybníky, Zprávy Moravského ornitologic-

kého spolku, č. 68 (2010), s. 21–37.

MASSOWOVÁ, Dana: Hieronymus Lorm – muž, jenž otevřel hluchoslepým svět. Připo-

mínka novináře, básníka a tvůrce dotykové abecedy pro hluchoslepé Hieronyma Lor-

ma (1821–1902) z Mikulova, Malovaný kraj. Národopisný a vlastivědný časopis Slovácka, 

roč. 47 (2011), č. 2, s. 10–11.

MASSOWOVÁ, Dana: Plk. Otto Wagner (1902–1974). Životní osudy československého 

důstojníka v zahraničním odboji na Západě, Sborník prací Filozofické fakulty brněnské 

univerzity. Řada C: Studia historica Brunensia, roč. 57 (2010), č. 2, s. 113–151.

MUSIL, Petr – MACHÁČEK, Petr – MUSILOVÁ, Zuzana – PAVELKA, Karel – PODHRÁZ-

SKÝ, Michal: Počet hnízdících párů kormorána velkého v roce 2011, Aythya, roč. 4 (2011), 

s. 88–89.

SEKEREŠ, Jiří – ROVNANÍKOVÁ, Pavla: Analýza omítek kaple Božího hrobu na Svatém 

kopečku v Mikulově, in: Muzea, památky a konzervace (ed. Richard Ševčík – Jiří Příhoda), 

Brno 2011, s. 98–105.

TRAMPOTA, František – KUČA, Martin: Brno-Žebětín – „Na Drdi“. Neolitická lokalita 

v kontextu Brněnska, Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. Řada M: Ar-

cheologická, roč. 14–15 (2009–2010), s. 87–112.

 Ostatní

Křehký Mikulov – katalog výstavy Křehký Mikulov 25. 6.–15. 8. 2011. První festival art 

designu ve střední Evropě, Praha 2011. 

Sala terrena se o muzejní noci proměnila v kino a nabídla promáčeným návštěvníkům krátké dokumentární filmy ze 
zdejšího regionu, vybrané z muzejního archivu (foto Milan Karásek)



178

Zprávy

Muzejní programy
Májový víkend a muzejní noc na zámku
27.–29. května 2011

V pořadí již sedmá muzejní noc na mikulovském zámku proběhla ani ne tak v režii muzea, 

jako v režii vskutku řádně mokrého počasí, které hrozilo, že si s bílou paní nebude mít 

kdo připít. Opak byl pravdou! Stovky deštníků a na šest set hostů vzaly mikulovský zámek 

útokem a dobyly jej s úsměvem a dobrou náladou.

Rozzářenými výstavními sály proudili do pozdních nočních hodin návštěvníci i po-

stavy připomínající historii zdejšího panství. Bílá paní sice neprocházela zdmi, ale zcela 

prozaicky dveřmi, stejně jako všichni účastníci muzejní noci, a spolu se svými kolegy 

mikulovskými ochotníky se stejně tak dobře bavila. Favoritem večera se stala nová výstava 

Piaristické školy v Mikulově a jejich vědecké přístroje, která vypráví o příchodu piaristů 

do českých zemí a o založení piaristického gymnázia v Mikulově – události staré 380 let. 

Jedinečné renesanční či barokní vědecké přístroje z matematicko-fyzikálního kabinetu 

zdejšího gymnázia – sluneční hodiny, glóby, armilární sféry, mikroskopy – mnozí viděli 

možná vůbec poprvé. Již tradičně zkřížili své zbraně v historických příbězích Štvanci, 

tentokráte opravdu divadelně na pódiu zámeckého sálu. Vzpomněli období slávy řím-

ských gladiátorů, útrapy a strasti třicetileté války a noblesu doby baroka. Muzejní noc 

nabídla vedle divadla též kino, v něž se dočasně proměnila sala terrena, kam se promáčení 

návštěvníci chodili zahřát a zhlédnout krátké dokumentární filmy z muzejního archi-

vu. Národopisně zaměřené filmy – Podlužácké hody v Lanžhotě (1925), Tradiční lisová-

ní vín (1987) či Zanikající řemesla (1987) – rozhodně zaujaly všechny, kteří mají vztah 

k tradicím tohoto regionu. Také filmy vyprávějící o kraji a jeho proměnách, ať dokument 

Vody a kopce (1979) nebo Lidé pod Pálavou (1972), upoutaly; na filmy o Břeclavsku z let 

šedesátých až osmdesátých se zvláště mladí návštěvníci dívali s neskrývaným údivem 

i pobavením. Zámecký sklep poskytl nejen útočiště před nepřízní počasí, ale letos nabídl 

i ochutnávku vín. Víno do sklepa patří a závěrečný přípitek byl alespoň malým poděková-

ním návštěvníkům za osobní statečnost, s níž v bouřlivém počasí muzejní noc strávili.

Proudy deště smáčely i sobotní procházku zámeckým parkem, kam dorazila jen hrst-

ka odvážných. Májový víkend s muzeem dosáhl i do Dolních Věstonic a Divák. Kromě 

možnosti volného vstupu do expozic se i zde mohli návštěvníci podívat na dokumenty 

věnované výstavbě Vodního díla Nové Mlýny.

Nedělní odpoledne v Mikulově patřilo synagoze a výstavě v obřadní síni židovského 

hřbitova. Do synagogy, v současné době uzavřené z důvodu rekonstrukce, dorazili ná-

vštěvníci poslechnout si přednášku Ing. Jana Kindermanna z Federace židovských obcí 

věnovanou právě obnově této významné památky. Výstavu Hieronymus Lorm – muž, 

jenž otevřel hluchoslepým svět, doprovodil Komorní orchestr ZUŠ Mikulov, sluncem 

zalité nebe a pohoštění připravené Spolkem přátel židovské kultury v Mikulově, majícím 

v péči židovský hřbitov. Programy Májového víkendu 2011 v průběhu třech dní navštívilo 

téměř sedm set hostů.

Muzeum a škola pod zámeckou střechou
V roce 2008 zahájilo muzeum projekt s názvem „Muzeum a škola pod zámeckou stře-

chou“, jenž si klade za cíl netradiční formou přiblížit kulturu a historii regionu žákům 

základních škol z Mikulova a blízkého okolí. Také v roce 2011 se uskutečnily dva progra-

my tohoto projektu. První s názvem „Tajemství římské mince“ probíhal na mikulovském 

zámku v expozici Římané a Germáni v kraji pod Pálavou a byl určen pro 30 žáků, kteří 

zde strávili zhruba dvě hodiny. Lektorka je seznámila s tématem a další informace zís-

kávali z multimediálních tabulí a filmu z expoziční projekce. Pomocí pracovních sešitů 

pak vypracovávali různé úkoly, hledali předměty, luštili nápisy, poznávali mince. Další 

čas se žákům věnovali členové skupiny historického šermu Marcomania a představili jim 

život římského vojáka. Programu se postupně zúčastnilo 201 dětí z deseti tříd ze sedmi 



Zprávy

179

V zámeckém sklepě končí muzejní noc vždy vesele, s vínem a s návštěvníkem z minulosti, s nímž si připijeme na dobrou 
budoucnost (foto Milan Karásek)



180

Zprávy

základních škol (Strážnice, Hustopeče, Břeclav, Dolní Věstonice, Drnholec a ZŠ Hraničářů 

Mikulov) a z mikulovského gymnázia.

Druhý program nesl název „Tajemství Věstonické venuše“, probíhal v archeologické 

expozici v Dolních Věstonicích a byl určen žákům šestých tříd. Ti zde spolu s lektorkou 

a s pomocí pracovních sešitů hledali odpovědi na otázky, jak lovili, čím se zdobili a kde 

bydleli lovci mamutů. O Věstonické venuši se dověděli, kdo a kde ji našel a proč je tak 

slavná. Součástí dvouhodinového programu byla i vlastní výroba hliněné sošky. Muzeum 

pak zajistilo výpal figurek. Programu se postupně zúčastnilo 236 dětí z devíti tříd ze šesti 

základních škol (Uherské Hradiště, Břeclav, Drnholec, Hustopeče, ZŠ Hraničářů Mikulov, 

ZŠ Novolíšeňská Brno) a z mikulovského gymnázia.

Mikulovská divadla
Muzeum připomnělo bohatou divadelní historii Mikulova dvěma akcemi – přednáškou 

„Srdečně vinšující Thalia z moravského Parnasu“ a operou „Pickelhering 1607 aneb Nový 

Orfeus z Bohemie“. Přednáška doc. PhDr. Margity Havlíčkové z Kabinetu divadelních stu-

dií FF MU Brno byla věnována baroknímu divadlu v Mikulově a poznatkům vztahujícím se 

k osobnosti mikulovského rodáka Johanna Georga Gettnera – herce, dramatika, jednoho 

ze dvou ředitelů Eggenberských dvorních komediantů v Českém Krumlově a prvního 

principála divadelního souboru. Opera Pickelhering 1607 zazněla v provedení Ensemble 

opera diversa na nádvoří mikulovského zámku 10. 7. 2011.

KULTURNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST

Regionální činnost
 Přednášky a odborné služby pro školy a pro veřejnost
•  Přednášky věnované přírodě a krajině zdejšího regionu – pro Ekologický klub při ZŠ 

ve Valtické ulici v Mikulově (Milada Rigasová)

•  Přednášky věnované Hieronymu Lormovi – pro školy, v rámci konference Židé a Mo-

rava, pro brněnskou pobočku Vzdělávacího a kulturního centra Židovského muzea 

v Praze (Dana Massowová)

•  Přednášky spojené s prohlídkou expozice k dějinám Význačné kolegiátní kapituly 

sv. Václava v Mikulově „Verbo et exemplo“ (Miroslav Koudela)

•  Přednášky spojené s prohlídkou zámecké knihovny (Miroslav Koudela)

•  Miroslav Koudela – natáčení pořadu pro Český rozhlas 1 – Radiožurnál „Svatý kope-

ček u Mikulova“ z rozhlasového cyklu „Po Česku“ 

•  František Trampota – vystoupení v pořadu Meteor na ČRo 2 s tématem nálezů hro-

madných pohřbů v mladší době kamenné

 Spolupráce s regionálními organizacemi a institucemi
•  Spolupráce muzea s Muzejním spolkem v Mikulově na přípravě společných projektů – 

realizace pamětní desky Hieronyma Lorma (autor Nikos Armutidis)

•  Spolupráce se Spolkem přátel židovské kultury v Mikulově – účast na Dnech židov-

ské kultury (přednáška o rekonstrukci synagogy), komentované prohlídky židovskou 

čtvrtí, spoluúčast na realizaci expozice v obřadní síni židovského muzea

•  Spolupráce s Turistickým informačním centrem Mikulov a Cestovní agenturou Mer-

lin – vzájemná výpomoc s provázením návštěvníků (prohlídky městem a židovskou 

čtvrtí, návštěvy zámeckého sklepa)

•  Spolupráce se Zahradnickou fakultou v Lednici Mendelovy zemědělské a lesnic-

ké univerzity – poskytování odborného poradenství na téma příroda a krajina 

Mikulovska-Falkensteinska

•  Spolupráce se Základní uměleckou školou Mikulov – koncert Komorního orchestru ZUŠ 

(vernisáž výstavy Hieronymus Lorm), koncerty klavírních kurzů pořádaných ZUŠ



Zprávy

181

 Koncerty a jiné kulturní akce

Koncerty, při nichž bylo Regionální muzeum pořadatelem či spolupořadatelem:
•  koncert Drum Trek II – Pavel Fajt

•  koncert Komorního orchestru Základní umělecké školy Mikulov v rámci Májového 

víkendu na zámku

•  XI. jazzový večer na počest Karla Krautgartnera (Klub Karla Krautgartnera, město 

Mikulov, Český rozhlas Brno)

•  koncerty v rámci Mezinárodního kytarového festivalu

•  opera Pickelhering 1607 – Ensemble opera diversa

•  koncerty v rámci klavírních kurzů (Základní umělecká škola Mikulov)

•  koncert Filharmonie Brno (Mikulovská rozvojová, s. r. o.)

•  koncert Hudobné mosty (Asociácia náročného diváka Bratislava)

•  koncert Gabriely Demeterové (Mikulovská rozvojová, s. r. o.)

•  Adventní koncert (Národopisný spolek Pálava)

•  Vánoční koncert (Virtuosi di Mikulov)

Další kulturní akce, při nichž bylo muzeum pořadatelem či spolupořadatelem:
•  Křest katalogu „dílna“ (město Mikulov, Mikulovské výtvarné sympozium)

•  Výstava vín Mikulovské oblasti (Moravín Mikulov)

•  Mladé víno odchází (Moravín Mikulov)

•  Charitativní aukce (Biliculum Mikulov)

•  Svěcení vína (Moravín Mikulov)

Akce nadregionálního významu
Regionální muzeum v Mikulově je tradičním spolupořadatelem Mezinárodních kytaro-

vých festivalů a Mikulovských výtvarných sympozií. Kromě nich se v roce 2011 podílelo 

na organizování dalších významných kulturních či vědeckých podniků:

XXV. Mezinárodní kytarový festival
Pořádaly Kytarový festival, o. s., a Regionální muzeum v Mikulově

Součástí XXV. ročníku MKF bylo 14 koncertů, mistrovské třídy, kurzy, semináře, výstavy

3.–10. 7. 2011

XVIII. Mikulovské výtvarné sympozium – „dílna ´11“
Pořádaly město Mikulov a Regionální muzeum v Mikulově

16. 7.–13. 8. 2011

12. ročník klavírních kurzů „Audaces fortuna iuvat“
Pořádaly Základní umělecká škola Mikulov pod záštitou města Mikulova, Filharmonie 

Brno a Regionální muzeum v Mikulově

19.–26. 8. 2011

Otázky neolitu a eneolitu
XXX. pracovní setkání

Pořádaly Archeologické centrum Olomouc a Regionální muzeum v Mikulově

19.–22. 9. 2011

Starší doba bronzová v českých zemích a na Slovensku
XXII. Mezinárodní sympozium

Pořádaly Slezská univerzita v Opavě a Regionální muzeum v Mikulově

3.–5. 10. 2011



182

Zprávy

Ornitologie pro každého
Pořádaly Česká společnost ornitologická a Regionální muzeum v Mikulově

7.–9. 10. 2011

VĚDECKOVÝZKUMNÁ ČINNOST

Archeologie
Archeologické oddělení Regionálního muzea v roce 2011 organizovalo dvě významné 

konference: ve spolupráci s Archeologickým centrem Olomouc (PhDr. Jaroslav Peška) 

bylo uspořádáno XXX. pracovní setkání „Otázky neolitu a eneolitu“ a ve spolupráci se 

Slezskou univerzitou v Opavě (prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc.) se konalo XXII. mezi-

národní sympozium „Starší doba bronzová v českých zemích a na Slovensku“.

S pozitivním výsledkem byl proveden záchranný archeologický výzkum na lokalitě Mi-

kulov – ulice 22. dubna, kde byly odkryty novověké vrstvy z 18.–20. století a především 

objekty ze středověku a starší a mladší doby bronzové.

Koncem roku byl zahájen záchranný výzkum v Horní synagoze v Mikulově, která je 

v současné době rekonstruována. Zde je výzkum zaměřen na novověk a středověk.

S negativním zjištěním byly provedeny archeologické dohledy na lokalitách:

Břeclav – „Hrušecké“, Břeclav – „Jazérka“, Břeclav – „Rybník“, Poštorná – „Velké zátopolí“, 

Březí – „Višňové pole“, Hustopeče – areál firmy Moss, Hustopeče – „Na vyhlídce“, Miku-

lov – ul. Nerudova, Mikulov – ul. Vinohrady, Strachotín – „Nad sklepy“, Valtice – ul. Pod 

zámkem, Valtice – ul. Kopečná, Valtice – ul. Polní.

Výstava instalovaná v obřadní síni mikulovského židovského hřbitova byla připomínkou 190. výročí narození Hieronyma 
Lorma, mikulovského rodáka, tvůrce dotykové abecedy pro hluchoslepé (foto Dana Massowová) 



Zprávy

183

Historie
Oddělení historie pokračovalo v práci na ideovém záměru nové expozice – Sběratelství 

Dietrichsteinů. Probíhal archivní výzkum k období 17. a 18. století, ze zámecké sbírky byly 

vytříděny okruhy mimoevropských předmětů a byl získán odborný posudek na islámské 

předměty, jež jsou součástí dietrichsteinské sbírky umění. V katalogu sbírky grafiky byl 

zpracován mapový soubor. Pokračovaly práce na Historickém atlasu Mikulova (edice Atlas 

měst), jejž vydává Historický ústav AV ČR, v. v. i. Byly zpracovány texty a proveden výběr 

archiválií a fotografií jako příloh. Byla zahájena práce na databázi historické topografie mi-

kulovských ulic a domů od středověku do současnosti. V rámci přípravy výstavy Piaristické 

školy v Mikulově a jejich vědecké přístroje proběhl výzkum zabývající se osobnostmi, které 

tyto přístroje zhotovovaly. Pokračoval výzkum dějin zámecké knihovny.

Trval též dlouhodobý výzkum krajiny Mikulovska-Falkensteinska a jejího vývoje v ra-

ném novověku. V centru pozornosti dalšího výzkumu byla zámecká zahrada, její historie 

a současnost.

Přírodovědný výzkum
Zoologie
Pokračoval dlouhodobý průzkum – monitorování ptactva Lednických rybníků a Novom-

lýnských nádrží: sčítání ptáků na Lednických rybnících proběhlo osmadvacetkrát, na 

Novomlýnských nádržích dvanáctkrát. Pozornost byla věnována částečně letněnému 

Prostřednímu rybníku, kde se v průběhu celého roku zdržovalo značné množství ptáků 

s velkou druhovou rozmanitostí. Všechna sčítání jsou zpracována v tabulkách.

Tereza Pirščová Brichtová a výstava „Z druhé strany“, inspirovaná geniem loci města i jeho historií spojenou 
s piaristickou vzdělaností (foto Milan Karásek)



184

Zprávy

Radko Květ se v mikulovském muzeu představil nejen jako architekt projektu Archeologický park Pavlov, ale také i jako 
fotograf a malíř (foto Milan Karásek)

Vernisáž na střeše? V mikulovském muzeu to není problém. Výstava známého brněnského architekta Radko Květa tak 
byla zahájena s netradičním nadhledem (foto Milan Karásek)



Zprávy

185

Pokračoval též dlouhodobý monitoring všech hnízd čápů bílých na okrese. V průběhu 

roku bylo kontrolováno 56 hnízd.

Botanika
Pokračoval floristický výzkum regionů Mikulovska – lokality Liščí kopec, Studánkový 

vrch, Skalky a Rajsna. Byla zde prováděna fotodokumentace, výsledky výzkumu jsou ob-

sahem výsledkových zpráv.

POSKYTOVÁNÍ VEŘEJNÝCH SLUŽEB
Povinnost poskytování veřejných služeb vyplývá z § 10a zák. č. 122/2000 Sb., v platném 

znění. V odst. 2, písm. a)–e) jsou vymezeny standardizované veřejné služby a povinnosti 

poskytovatelů při zajišťování jejich rozsahu a struktury. V rámci povinnosti každoroč-

ně zpřístupnit sbírku nebo sbírkové předměty realizovalo muzeum v roce 2011 osm 

výstav, z nichž jedna přecházela z loňského roku. Navíc byla malá výstava představující 

restaurované předměty instalována v muzejní pokladně, tedy přístupná všem návštěv-

níkům bez zaplacení vstupného. Výstavy byly náležitě propagovány ve sdělovacích pro-

středcích, na webových stránkách muzea i prostřednictvím rozesílaných pozvánek na 

vernisáže.

Muzeum tradičně organizovalo řadu muzejních programů, které rozvíjely a doplňova-

ly činnost výstavní, kulturně-výchovnou a vědecko-výzkumnou.

Zpráva o činnosti muzea je každoročně uveřejněna na webových stránkách muzea 

a informace o plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti organizace jsou publikovány ve 

sborníku RegioM. Výsledkem ediční činnosti muzea v roce 2011 bylo vydání jedné 

odborné publikace (česko-anglicky), jedné drobnější publikace pro širokou veřejnost 

a muzejního sborníku.

Odborné posudky a vyjádření byly zpracovávány průběžně dle požadavků a potřeb 

institucí – zejména v oborech archeologie, historie, botanika a zoologie.

Standard ekonomické dostupnosti pro návštěvníky byl plněn příslušnými slevami, 

o nichž informují webové stránky muzea i propagační materiály.

Bezbariérový přístup do všech prostor muzea bohužel neumožňuje historický charak-

ter objektu, dle prostorových možností byl však umožněn do expozic Galerie Dietrich-

steinů, Od gotiky po empír, dále do části expozice Tradiční vinařství a vinohradnictví na 

Moravě a do části kongresového centra.

NÁVRHY A REALIZACE PROJEKTŮ – GRANTOVÁ ČINNOST
•  V roce 2011 získalo muzeum dvě dotace z města Mikulova. Dotace ve výši 12 000 Kč byla 

určena na Májový víkend s muzejní nocí a dotace 20 000 Kč s názvem „Premiéra – pre-

zentace divadelních aktivit v Mikulově“ podpořila uvedení opery „Pickelhering 1607“ 

na mikulovském zámku v provedení Ensemble Opera Diversa.

•  Na vystoupení Ensemble Opera Diversa byla zaměřena i dotace ve výši 15 000 Kč z Na-

dace Život umělce. 

•  V roce 2011 se muzeum úspěšně ucházelo o dotaci z Regionálního operačního progra-

mu na projekt „Obnova zahradních teras barokové zahrady u zámku v Mikulově“.

•  Z Nadačního fondu obětem holocaustu byl Regionálnímu muzeu v Mikulově poskytnut 

grant ve výši 25 000 Kč na projekt „Hieronymus Lorm (1821–1902)“.

NÁVŠTĚVNOST REGIONÁLNÍHO MUZEA V MIKULOVĚ V ROCE 2011
Regionální muzeum v Mikulově navštívilo v roce 2011 cca 71 300 platících návštěvníků 

(srov. s rokem 2010 – cca 73 700 návštěvníků), což je stav srovnatelný s vysokou návštěv-

ností předchozího roku.



186

Zprávy

•  Zámek – expozice: cca 49 300 návštěvníků

•  Archeologická expozice v Dolních Věstonicích: cca 21 600 návštěvníků

•  Památník bratří Mrštíků v Divákách: cca 420 návštěvníků

Kromě platících návštěvníků strávilo v prostorách muzea v roce 2011 cca 9 000 dalších 

osob při společenských akcích, vernisážích výstav a koncertech a více než 28 000 osob 

v rámci krátkodobých pronájmů nebytových prostor. V roce 2011 navštívilo Regionální mu-

zeum v Mikulově tedy celkem cca 108,8 tis. osob (srov. s rokem 2010 = 113,3 tis. osob).

OPRAVY A ÚDRŽBA OBJEKTU
Vyčištění půdy nad zámeckou knihovnou
O vyklizení a vyčištění prostor půdy bylo rozhodnuto v rámci protipožárních opatření. 

V předchozím roce byla vyklizena půda hlavní zámecké budovy, v roce 2011 pokračoval 

úklid půdy nad zámeckou knihovnou. Vyklizení s následným vymetením půdních prostor 

bylo dokončeno k 31. 12. 2011, čímž byly zámecké půdní prostory definitivně vyčištěny 

v souladu s předpisy o požární ochraně.

Náklady na akci roku 2011 činily 407 808 Kč.

Oprava fasády pod barokním schodištěm východní terasy
Pod dlažbou schodiště východní terasy byla poškozena izolace proti vodě, čímž docházelo 

k jejímu protékání do fasády a v důsledku následného promáčení začaly odpadávat kusy 

fasádní omítky. Kamenné schodiště bylo utěsněno a přespárováno s následným nástřikem 

Stezka svobody, připomínající osudy těch, kteří se pokoušeli uprchnout před komunistickým režimem, začíná na 
zámeckém nádvoří úvodním panelem a zvoničkou se symbolickým Zvonem svobody (foto Milan Karásek) 



Zprávy

187

hydrofobizace na svislé konstrukce. Poškozená fasádní omítka byla otlučena a mokré zdi-

vo bylo během jarních měsíců ponecháno k vyschnutí. Nová fasádní omítka byla realizo-

vána v průběhu května – před začátkem hlavní turistické sezóny.

Náklady na akci činily 124 905 Kč.

Zabezpečení zámku elektronickou zabezpečovací a požární signalizací
Regionální muzeum plánuje dokončit rekonstrukci celého systému bezpečnostního 

i protipožárního zabezpečení s rozšířením na nově zpřístupňované prostory a prostory 

depozitářů v prvním poschodí hlavní zámecké budovy, které bývalo pronajato Moravské 

galerii Brno. Bohužel v roce 2011 byla z nedostatku finančních prostředků rekonstrukce 

odložena, naopak bylo třeba provést nutnou opravu systému, který zkolaboval po úderu 

blesku. Práce probíhaly od října roku 2011 a kompletně byl systém EZS a EPS zprovozněn 

v březnu následujícího roku.

Náklady na opravu činily v roce 2011 celkem 498 441 Kč.

Oprava oken objektu Brněnská 9
S ohledem na nutnost šetření energiemi započalo muzeum v roce 2011 s postupnými 

opravami oken objektů mající ve své správě. Po dohodě se zástupci památkové péče 

MěÚ v Mikulově byla první část oprav uskutečněna na domě v ulici Brněnská 9. Pro-

vedení bylo schváleno jako vzor pro další opravy, jež by měly následovat na vlastním 

zámeckém objektu.

Náklady v roce 2011 činily 217 319 Kč.

Oprava havarijních rozvodů kanalizace
Během roku 2011 se opakovaně projevily vážné závady na kanalizačním systému zámku. 

Při jeho následných opravách byl proveden důkladný monitoring celé sítě. Výsledky mo-

nitoringu spolu s geodetickým zaměřením kanalizačního systému se staly podkladem pro 

zpracování investičního záměru „Rekonstrukce kanalizace zámku Mikulov“. Realizace 

této akce byla naplánována na rok 2012 a další roky.

Náklady v roce 2011 činily 208 207 Kč.

Zámecká pokladna a kavárna
V posledních letech se v muzeu úspěšně zvyšuje návštěvnost a s ohledem na tuto sku-

tečnost bylo nutno naplánovat úpravu stávajících prostor pokladny pro lepší plynulost 

obsluhy, a to včetně osob tělesně postižených.

V roce 2011 měla být provedena první část úprav – zvýšení kapacity stávajících toalet u po-

kladny muzea na dvojnásobek, zpřístupnění WC pro osoby s tělesným postižením a zbu-

dování přebalovacího koutku. Bohužel vzhledem k faktu, že finanční prostředky na tuto 

akci nebyly přiděleny, nemohl být dokončen přístup na toalety pro tělesně postižené. Ze 

stejných důvodů bylo na neurčito odloženo též budování zámecké kavárny.



188

Zprávy

Svatopluk Vrbka

Sto let Muzejního spolku Mikulov
V poslední třetině 19. století a v prvním desetiletí století dvacátého, v době relativní 

stability, vznikaly spolky s různým zaměřením, vždy však s ušlechtilým programem, 

v nichž lidé realizovali své zájmy. Byly to spolky tělocvičné, divadelní, hudební a pě-

vecké, čtenářské či okrasné i jiné. V mnoha městech byla zakládána muzea – ve Znojmě 

například již v roce 1878, v Moravské Třebové také již v sedmdesátých letech 19. století, 

v Jevíčku v roce 1898.

V Mikulově vznikl muzejní spolek v roce 1913 a jeho členové sbírali – jak bylo v té 

době zvykem – antikvity a kuriozity. Tuto sbírku veřejnosti poprvé představili 11. úno-

ra roku 1922 v prostorách místní radnice, kde v jedné z místností druhého poschodí 

byly exponáty trvale umístěny. Předměty s nadšením a patriotismem shromažďované 

členy muzejního spolku 

se staly základem sbír-

ky pozdější již profesio-

nální muzejní instituce 

a i v dalších letech bylo 

rozšiřování muzejních 

sbírek v rukou členů 

spolku.

Významnými miku-

lovskými osobnostmi té-

to doby v oblasti kultury, 

které jsou spojeny s po-

čátky muzejní činnosti, 

byli školní rada Josef 

Matzura a PhDr. Karel 

Jüttner, profesor miku-

lovského gymnázia v le-

tech 1909 až 1945. Karel 

Jüttner (1883–1959) se 

stal prvním kustodem 

muzea a od roku 1924 

též jeho ředitelem. Neu-

spořádaný sběr předmě-

tů se díky jemu stal sys-

tematickým vytvářením 

sbírek, které byly doko-

nale evidovány a dle 

možností vystavovány.

Muzeum se v průbě-

hu let několikrát stěho-

valo. Jeho činnost byla 

nepříznivě ovlivněna 

druhou světovou vál-

kou a poválečným pří-

chodem nového oby-

vatelstva. Dr. Jüttner 

spolu s několika dalšími 

antifašisty zůstal v Mi-

kulově a významně se 

Busta Alfonse Muchy, instalovaná 17. července 1999 na průčelí hotelu Rohatý 
krokodýl (foto Svatopluk Vrbka)



Zprávy

189

zasloužil o záchranu kulturních hodnot, které přežily válku a požár mikulovského 

zámku v dubnu 1945. Jeho pozice nebyla snadná, u tehdejších představitelů lidosprávy 

nenalezl pro své snahy příliš pochopení, jak dokazuje dopis, jejž zaslal 29. února 1956 

redakci časopisu „Naše vlast“: Zdejší museum jsem založil sám r. 1922 a řídím je do 

dnešního dne. Jen začátkem okupace jsem byl dočasně sesazen a vyloučen z mu-

sea. Přitom jsem od r. 1920 do 1946 nedostal ani haléř za svou práci. Mezi prvními 

kusy, které jsem r. 1922 instaloval, byly pazourkové nástroje z paleolitické stanice 

u Dolních Věstonic, objevené tenkrát mnou a prof. v. v. Matzurou. Hodím se jako 

správce musea, protože jsem složil vysokoškolské zkoušky z dějepisu, zeměpisu, 

přírodopisu, němčiny, nabyl jsem doktorát z geologie, takže dovedu vésti všechna 

oddělení musea jako odborník. Geologické a pravěké sbírky jsem téměř vesměs 

sbíral sám a daroval museu. … V Mikulově je tragické jen to, že kroužek u domu 

osvěty se chová tak nepřátelsky, že provádí hrubý útok proti museu tvrzením, že 

„kustos nerozumí česky“.

Činnost muzejního 

spolku nebyla po druhé 

světové válce obnovena 

a muzeum přešlo do sprá-

vy státu. Dr. Jüttner k to-

mu poznamenává: … Sprá-

va Okresního muzea leží 

v rukách Musejní komi-

se při ONV. Já sám jsem 

jen vědeckým pracovní-

kem v museu, který se 

má starati o inventová-

ní, údržbu a uspořádání 

sbírek a jiné interní prá-

ce v museu samotném. 

Po dlouhá léta jsem za-

stupoval museum také 

navenek, ale když byla 

vytvořena mus. komise 

v r. 1947, bylo mi ofici-

álně sděleno, že zastu-

pování navenek tím 

přešlo na tuto komisi 

a že v budoucnu nebu-

du oprávněn prováděti 

úřední styk s jinými 

místy a institucemi.

Až ke konci života se 

dostalo Dr. Jüttnerovi 

ocenění jeho práce – 

v roce 1959 mu bylo mi-

nistrem školství a kul-

tury uděleno uznání Za 

zásluhy o rozvoj muzej-

ní a vlastivědné práce.

Až do roku 1989 by-

la činnost zájmov ých 

or g a n i z a c í  v ý r a z n ě 

omezená, oficiálně se 

Pamětní deska Josepha Sonnenfelse, umístěná 2. října 2002 na budově někdejší 
piaristické koleje (foto Svatopluk Vrbka)



190

Zprávy

mohly projevovat jen společenské organizace, které byly přijaty do tzv. Národní fron-

ty. Teprve po změně režimu začalo docházet k obnově činnosti některých tradičních 

spolků a začaly vznikat spolky zcela nové. Činnost Muzejního spolku v Mikulově byla 

obnovena Ustavující valnou hromadou, která se konala 12. září 1992. Zpočátku spolek 

hledal svou tvář, poměrně záhy však svou činnost zaměřil na přednášky s nejrůznějšími 

tématy určené jak pro své členy, tak i pro veřejnost, a pořádal v rámci regionu vycházky 

a exkurze s odborným výkladem. Zorganizoval dosud celkem 27 přednášek a 17 ex-

kurzí, v rámci spolupráce s Uměleckým sdružením Virtuosi di Mikulov uspořádal dva 

koncerty. Podpořil také spartaci hudebních děl z archivů Význačné kolegiátní kapituly 

u sv. Václava v Mikulově a zdejšího piaristického gymnázia, uložených v Janáčkově archi-

vu Moravského zemského muzea Brno. Te Deum od neznámého autora bylo opakovaně 

uvedeno na mikulovském festivalu Kampanila, Missa in F Josepha F. Blahacka, Asperges 

me a Libera me Domine od neznámých autorů jsou dokonce natočena na CD Virtuosi 

di Mikulov z let 2006 a 2012. Některá spartovaná díla (Te Deum Albína Maška, Asperges 

me Franze Kafky, Missa 

brevis in F D. Reittera) 

na své uvedení pěvec-

kým sborem Umělecké-

ho sdružení Virtuosi di 

Mikulov čekají.

Určitým mezníkem 

v činnosti spolku byl 

24. květen 1998 – tehdy 

se uskutečnila prohlídka 

renovovaného kostela 

sv. Mikuláše, jehož inte-

riéru dal novou výtvar-

nou podobu akademický 

sochař Nikos Armutidis. 

Výbor muzejního spol-

ku navázal s tímto uměl-

cem spolupráci, která 

v průběhu několika let 

vyústila v realizaci pa-

mětních desek význam-

ných osobností, které 

se v Mikulově narodily 

či zde působily: Alfon-

si  Muchovi (17. čer -

vence 1999), Josephu 

Sonnenfelsovi (2. říj -

na 2002), Františku kar-

dinálu Dietrichsteinovi 

(11. října 2006) a Hiero-

nymu Lormovi (23. červ-

na 2011). V současnosti 

výbor muzejního spolku 

uvažuje o pořízení pa-

mětní desky Sira Franka 

Lampla.

Z dalších mnoha pů-

sobení, jimiž obnovený 

muzejní spolek dostál 

Busta kardinála Františka Dietrichsteina, odhalená 11. října 2006 na horním 
nádvoří mikulovského zámku (foto Svatopluk Vrbka)



Zprávy

191

svému kulturnímu a vlastivědnému poslání, zmiňme ještě některé další aktivity – na-

příklad získání finančních prostředků na opravu náhrobků a obvodní zdi židovské-

ho hřbitova, pořízení faksimile historické listiny Výsady mikulovské židovské obce 

z roku 1780 potvrzené Karlem Maxmiliánem Dietrichsteinem, sázení stromů v zámec-

kém parku, představení knih prof. Ivana Dorovského Charváti ještě žijí mezi námi 

a Makedonci žijí mezi námi, podíl na přípravě XXIX. mikulovského sympozia na téma 

František Dietrichstein a jeho doba, prezentace knihy PhDr. Pavla Balcárka Kardinál 

František Ditrichštejn 1570–1636. Spolek se může pochlubit i vydáním vlastní knihy, 

a to publikace Povídání o Mikulově aneb O čem městské kroniky hovoří a o čem mlčí 

mikulovského kronikáře Svatopluka Vrbky v roce 2009, v současné době je připravena 

k tisku kniha Jarmily Červené Mikulov s tužkou v ruce. Spolek se též zasloužil o pojme-

nování veřejného prostoru na rohu Husovy a Brněnské ulice na Lormovo náměstí dle 

hluchoslepého básníka Hieronyma Lorma, jehož dotykovou abecedou stejně postižení 

lidé dodnes s okolním světem komunikují.

Ke konci roku 2012 

měl spolek 74 členů, 

z nichž jen 19 bylo mlad-

ších šedesáti let. Čestné 

členství udělil spolek 

dosud 24 osobnostem. 

Valné hromady Muzej-

ního spolku a všechny 

jeho vzdělávací akce 

bývají pro členy i jeho 

příznivce významnou 

společenskou událostí, 

stejně jak tomu bývalo 

v počátcích jeho činnos-

ti v minulém století.

Při zpracování člán-

ku autor vycházel ze 

zápisů ze schůzí Muzej-

ního spolku Mikulov 

1992–2012 a Kroniky 

města Mikulova.

Busta Hieronyma Lorma, instalovaná 23. června 2011 na jeho rodném domě v ulici 
Brněnská (foto Svatopluk Vrbka)



192

Zprávy

Stanislava Vrbková

RegioM – 
20 let existence

Zda písmeno „M“ v názvu RegioM 

mělo znamenat Mikulov, nebo muze-

um, je dnes už nepodstatné – i když 

někdejší „výběrové řízení“ na název 

nového periodika bylo bouřlivé a na-

turální odměna lákavá. Důležité je, 

že od roku 1992, kdy byl RegioM jako 

zpravodaj Regionálního muzea v Mi-

kulově vydán poprvé, získal renomé 

v odborných kruzích i oblibu čtenářů 

regionu. Při ohlédnutí za dvaceti lety, 

kterými k nemalému překvapení svých 

spolutvůrců už prošel, je skoro namís-

tě připomenout, že RegioM 92 byl ve 

skutečnosti již čtvrtým ročníkem mu-

zejního zpravodaje, přičemž první dva 

byly vydány před listopadem 1989. Vy-

dávání muzejních sborníků však tehdy 

nebylo věcí ani obvyklou, ani jednodu-

chou. Technicky i ideologicky. První 

„zpravodaj“, vydaný v prosinci 1988, 

byl proto adresován okresním kroni-

kářům a vlastivědným pracovníkům 

jako Metodické listy kronikářům, dru-

hý s názvem Muzejní zpravodaj I vy-

šel v září 1989. Charakter sborníku 

měl již Muzejní zpravodaj II, který byl 

věnován tehdejšímu řediteli muzea 

Miloslavu Zbořilovi k jeho 60. naro-

zeninám. Tento zpravodaj byl celý při-

praven v muzeu – články byly přepsá-

ny na hýčkaném elektrickém psacím 

stroji, který uměl zalomit sazbu do 

bloku, a 1500 výtisků pak v říjnu 1990 

„vychrlila“ tiskárnička Domu kultury 

Břeclav.

V roce 1992 vydalo muzeum první 

RegioM s předsevzetím vytvořit zpra-

vodaj kladoucí důraz na odbornou 

úroveň studií a materiálů a s myš-

lenkou otevřít se dalším institucím 

sídlícím v Mikulově – především 

Okresnímu archivu a Správě CHKO Pá-

lava – a také poskytnout určitý prostor 

vědeckým pracovníkům mimo miku-

lovské organizace a dobrovolným vlas-

tivědným spolupracovníkům, jejichž 



Zprávy

193

příspěvky se týkají regionu a zasluhují 

si pozornost.

V dalším období se RegioM vyví-

jel – po čtyřech letech změnil svou 

grafickou podobu a formát a ze zpra-

vodaje se stala kulturně-vlastivědná 

revue okresu Břeclav. Díky rozsáh-

lejšímu obsahu i úrovni informací se 

RegioM postupně stával zajímavým 

i nadregionálně. S další čtyřletou pe-

riodou přistoupila redakce na dosud 

poslední změnu – RegioM má od roč-

níku 2001–2002 již v podtitulu Sbor-

ník Regionálního muzea v Mikulově 

a jasnou sborníkovou strukturu v kapi-

tolách Příroda, Historie, Archeologie, 

Národopis, Zprávy; od ročníku 2007 

jsou odborné články doplněny anglic-

kým resumé. Na muzejních webových 

stránkách jsou uvedeny všechny člán-

ky ze sborníků od roku 2004.

Za dobu dvacetileté existence by-

lo ve sborníku RegioM opublikováno 

celkem 393 článků od 87 autorů, dle 

zájmu jsou tištěny separáty článků. Se 

vstupem do další desítky let věříme, že 

úspěšná řada sborníku bude pokračo-

vat jako dosud a RegioM bude dobře 

sloužit autorům i čtenářům, odborné 

i laické veřejnosti.

Metodické listy pro kronikáře vydávané muzeem 
v letech 1986–1988 (vlevo nahoře)

Muzejní zpravodaj (1989) – předchůdce 
současného sborníku RegioM (vlevo dole) 

První z řady sborníků RegioM (vpravo nahoře)

Nová grafická podoba sborníku (vpravo dole)



194



Do sborníku přispěli

Mgr. Dobromila Brichtová – historička, Regionální muzeum v Mikulově

Mgr. Miroslav Koudela – historik, Regionální muzeum v Mikulově

Mgr. Miroslav Lukáš – student doktorského studijního programu Katedry divadelních 

studií Filozofické fakulty Masarykovy univerzity Brno, pracuje v Archeologickém ústavu 

AV ČR Brno, v.v.i.

Daniel Lyčka – student Gymnázia, SOŠ a SOU Mikulov

RNDr. Petr Macháček, CSc. – zoolog, Regionální muzeum v Mikulově

Mgr. Jitka Matuszková, Ph.D. – etnografka, Národní památkový ústav, územní odborné 

pracoviště v Brně

RNDr. Jiří Matuška – zoolog, zástupce vedoucího správy, Správa CHKO Pálava, Agentura 

ochrany přírody a krajiny ČR

Bc. Jakub Miklín – student navazujícího magisterského studia oboru historie, Katedra 

historie Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci

RNDr. Jan Miklín – geograf, Ostravská univerzita v Ostravě

Mgr. Kateřina Pokorná – konzervátorka, Regionální muzeum v Mikulově

Mgr. Jiří Sekereš – konzervátor, Regionální muzeum v Mikulově

Mgr. Jaroslav Slezák – kronikář obce Němčičky

PhDr. Ludislava Šuláková – archivářka, Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní 

archiv Břeclav se sídlem v Mikulově

Mgr. Svatopluk Vrbka – kronikář města Mikulova

Ing. Stanislava Vrbková – redaktorka, Regionální muzeum v Mikulově

195



Pokyny pro úpravu citací bibliografických údajů

I. Humanitní obory
•  odkaz na citaci v textu pomocí číselných indexů

•  citace bibliografického údaje v podobě poznámky pod čarou, popř. poznámky na konci 

textu

Příklady:

1) Citace monografické publikace:

TRANTÍREK, Miroslav: Dějiny mikulovské zámecké knihovny, Mikulov 1963, s. 44.

 
při opakování citace téhož díla hned v následující poznámce: Tamtéž, s. 48.

při opakování citace téhož díla později: TRANTÍREK, c. d., s. 50.

2) Citace příspěvku do sborníku:

HLOBIL, Ivo: Pozdně románská plastika z Klobouk u Brna, in: Klobouky u Brna. Město, 

dějiny, krajina a lidé (ed. Emil Kordiovský), Brno 1998, s. 208.

3) Citace článku v seriálové publikaci:

HORTVÍK, Václav: Nejstarší mikulovská vyobrazení, Jižní Morava, roč. 40 (2004), s. 58.

4) Citace edičně vydaného pramene:

Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae. Svazek VIII: 1350-1355 (ed. Vincenc Brandl), 

Brno 1874, s. 38.

5) Citace nevydaného pramene:

Nápisy na rakvích členů rodu Ditrichštejnů v rodinné hrobce v Mikulově, Moravský zem-

ský archiv v Brně, fond G 140 (Rodinný archiv Ditrichštejnů Mikulov), inv. č. 301, sign. 

536, karton 325.

6) Citace z internetu:

MELICHOVÁ, Lenka: Z kamene dobrého, tvrdého a trvalého. Kamenné sochy v 18. století na 

uherskobrodském kounicovském panství v dobovém kontextu [online], Brno 2008, s. 17 

[cit. 14. prosince 2009]. Dostupné na http://is.muni.cz/th/74681/ff_m/DIPLOMKA.doc



II. Přírodovědné obory
•  odkaz na citaci v textu pomocí zkráceného bibliografického údaje v závorce

•  seznam úplných bibliografických údajů v podobě soupisu literatury na konci textu

Příklady:

1) Citace monografické publikace:

MACHÁČEK, P. 2009: Ptáci lednických rybníků, Mikulov, s. 144.

odkaz na citaci v textu: (MACHÁČEK 2009)

2) Citace příspěvku do sborníku:

OLIVA, M. 1989: Paleolit, in: Archeologické lokality a nálezy okresu Brno-venkov (ed. L. 

Belcredi), Brno, s. 28.

3) Citace článku v seriálové publikaci:

VYLITA, T. 2006: Zřídelní sedimentace karlovarské zřídelní struktury, Minerál. Svět neros-

tů a drahých kamenů, roč. 14, č. 1, s. 11.

4) Citace z internetu:

CHYTIL, J. 2006: Dynamika průtahu rákosinových druhů ptáků na rybníce Nesyt (NPR 

Lednické rybníky) [online], Brno, s. 21 [cit. 16. prosince 2009]. Dostupné na http://

is.muni.cz/th/54819/prif_d/Chytil_J.-PhD_prace.doc



RegioM 2012

Sborník Regionálního muzea v Mikulově

Redakce: Stanislava Vrbková

Jazyková úprava a korektury: Eva Navrátilová

Překlady resumé: Filip Brichta

Návrh obálky: Zdeněk Halla

Grafické řešení: Roman Fiša

Sazba a zlom: CCB, spol. s r. o., Brno

Tisk: Tiskárna Grafico, s. r. o.

Realizace: Aladin agency, Praha

Vydává Regionální muzeum v Mikulově, příspěvková organizace

Řídí redakční rada ve složení:

Ing. Stanislava Vrbková – zodpovědná redaktorka

Mgr. Dobromila Brichtová, Mgr. Petr Kubín, Mgr. Miroslav Koudela, 

RNDr. Petr Macháček, CSc., RNDr. Jiří Matuška

Mikulov 2013

ISBN 978-80-85088-42-7


